۲۱. کلید فهم قرآن، ص ۳۸.

۲۲. همان، ص ۴۴.

۲۳. همان، ص ۱۶۵.

۲۴. همانجا.

۲۵. همان، ص ۱۶۲ به بعد.

۲۶. بنگرید به یادداشت ۱۳.

۲۷. درباره معاد جسمانی در اسلام از جمله بنگرید به:

L. Gardet, *Dieu et la destinée de l'homme*, Paris 1967, pp. 259 ff.

۲۸. مفید، کتاب *اوائیل المقالات*، [بیروت ۱۹۹۳/۱۴۱۴، ص ۴۶، ۷۷-۷۸]. برای پژوهش شیعی جدید حاوی موضع معیار سنتی و شامل ارجاعات متعدد بنگرید به: محمدرضا طبسی نجفی، *الشیعة و الرجعة*، ج ۱، چاپ سوم، نجف ۱۹۶۶/۱۳۸۵؛ ج ۲، چاپ دوم، نجف ۱۹۷۵/۱۳۹۵. (با تشکر از م. اشکوری از کتابخانه مرعشی قم). این اعتقاد آخرالزمانی با بهرام ورجاوند دادگستر آیین زرتشتی قابل مقایسه است.
۲۹. بنگرید به: عبدالرزاق لاهیجی، *گوهر مراد*، چاپ لیتوگراف، ۱۲۷۱ (افست تهران: اسلامیه، ۱۳۷۷)، به ویژه ص ۴۳۰ به بعد درباره معاد.
۳۰.